Non v’e perd, neppur qui, uniformitd completa. Secondo alcuni
inquisiti. anche Angelo avrebbe assistito all’uccisione, secondo altri
no; secondo Bonaventura di Mohar erano presenti soltanto : Samuele,
Tobia, Isracle, Mosé it Veechio, Mohar ¢ Bonaventura di lui figlio®);
secondo Israele invece vi avrebbero assistito tutti costoro: Mose il
Vecchio, Samuele, Tobia, Angelo, un ospite di Angelo di cui non
ricorda il nome, Mohar, Tof, Mos¢ il giovane, maestro dei figli di

h La proibizione non era fondata su espressia disposizione  di legye,
ma su vecchia consuctudine, che risaliva alla seguente norma stabilita dal
Conciliv ecumenico del 1216 : «ludiei et Saraceni utriusque sexus... in die
« passionis domini non debent in publicum progredi, nec in contumeliam
« creatoris prosilire.» « Corpus furis Canonici, Decret. Greg., Lib. V), tit. V1,
cap. 15

% Cod. Com., I. 219 v.

Yy Cod. Ial., F. XVIII v,
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Tobia, Bonaventura cuoco, Bonaventura di Mohar, Vitale, Salomone,
Isacco, scrvo di Angelo, lLazzaro, nipote di Angelo, Israele di No-
rimberga, ospite di Tobia. ed Israele, figlio di Samuele'). Secondo
Iof, gli uccisori del B. Simone sarebbero: Tobia, Mos¢ il Vecchio,
Samuele ed Israele ®).

Israele, in disaccordo con Samuele e con Tobia, affermd nel-
I'interrogatorio g aprile, che il cadavere fu, subito dopo il martirio,
nascosto in cantina e precisamente positum fuit post vegeles in quo-
dam cantoro a parte sinistra et in loco multem obscuro, in quo loco
dictum cadaver sic slelil usque ad diem dominicam sequentem ®).

E Tobia, il quale avrebbe dovuto conoscere ogni particolare
del triste fatto, ci narra quanto segue sul luogo in cui il cadavere
sarebbe stato nascosto: Mane sequenti quae fuit dies veneris, summo
mane, Samucl, Israel eius filinus, Bonaventura filius MMohar vene-
runt in domum ipsius Thobiae el portaverunt cadaver dicti pueri
mortui, quod cadaver sic portaverunt venientes ad (raversum ftecta
cerlarum domorum intevmediantion domum ipsins Thobiae el Samice-
lis. quem puerum cum sic portassent ut supra Samuel ct ipse Thobias
ilwm abscondiderunt in penorve ipsius 1Thobiae sub quadam wvegele.
Et dicit interrvogalus quod interim quod ipse Thobias et Samucel por-
laverunt puerum in conipam. pracdicli Israel et Bonaventura sec re-
duxerunt in stubam ipsius Thobiae in qua eliam aderant alii de
Sfamilia Thobiae ¢t hoc ne illi de familia praedicta Thobiae habe-
rent causam videndi cadaver pucri. Et postea praedicti Samuel et
Israel et Bonaventura vecesserunt de domo ipsius Thobiae redeundo
ad domum Samuelis per candem viam, dicens quod ideo pracdicti
portaverunt dictum cadaver in domum ipsius Thobiae, quod dubi-
taverunt ne perquisiretur pucr in domo Samuelis. Kt die sabbati-
sequenti de mane Samucl et [srael cius filius redierunt in domum
ipsius Thobiae per lecta ul supra, el solus Samuel tvil in canipam
et accepit dictum puerum et illum asportaverunt per eandem viam ').-

Mi piace ancora riportare qui sotto la narrazione che del ra-
pimento e del martirio fece Israele nell interrogatorio g aprile. Il Di-
vina pensd utile non riprodurla, e si limitd a dire che in questo in-
terrogatorio Israele «aveva variato in qualche circostanza di luogo

Yy Cod. Vat., F. XXVIIL
Yy Cod. Com., FF. 165 v.
% Cod. Vat., . XXVIIL
4 Cod. lat., F. LXXL
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e di modo»"'). Vorrebbe dunque far credere il Divina trattarsi
proprio di un’inezia; in realtd siamo invece di fronte ad una nar-
razione affatto diversa da quella degli altri ®).

1Y piviNa, op. cif., 1 vol., pag. 239.

) Riguardo al rapimento del fanciullo egli disse : « Dum Isaac intrasset
« stabulum Samuelis intrando per domum Samuelis postea etiam aperuit
« hostium dicti stabuli per quod itur super stratam per quam itur ad stu-
« bam balnei. Et dum dictus puer transiret per dictam viam dictus Isaac
« cepit dictum puerum et illum traxit in stabulum et clausit hostium de-
« versus dictam stratam et portavit puerum praedictum in domum Samuelis».
.Cod. Vat., F. XXVII v.'. Nello stesso interrogatorio Israele ci descrive il
martirio di Simone nel modo seguente: «Qui puer sic stetit in camere
« praedicta quasi usque ad mediam noctem et circa mediam noctem Vitalis
« de mandato Samuelis, ivit vocatum Thobiam, et credere suo ivit vocatum
-« Angelum, tamen non afirmat de Angelo. Qui venerunt ad domum ipsius
« Samuelis, qui cum sic venissent Samuel mandavit Isaac quod deberet ac-
«cipere dictum puerum et illum portare in canipam ubi tenent vinum, quae
« est posita in dicta domo Samuelis versus montes; (ui puer sic portatus
« fuit per Isaac associantibus omnibus infrascriptis in canipam: Moise an-
« tiquo ; Samuele; Thobia; Angelo; quodam forense iudeo cuius nomen
« nescit, nisi quod hospitabat in domo Angeli; Mohar; lof; Moise iuvene,
» magistro in domo Thobiae; Bonaventura, coco dicti Samuelis; Bonaven-
« tura, consobrino ipsius lsraelis; Vidali; Salomone, famulo Thobiae, fatuo;
« Isaac, tamulo Angeli; Lazaro, nepote Angeli; lIsrahele de Nurrenberga,
« habitatore in domo Thobiae; et ipso Israhele Samuelis.

« In qua canipa cum omnes isti fuerunt, Moises magister Thobiae, iu-
« venis, spoliavit dictum puerum et postea Thobias accepit unam fassam et
« illam ligavit ad collum pueri et postea Isaac accepit dictam fassiam et illam
« ligavit ad quandam caniculam ad gquam erat appensa lanterna sub solario
« canipae et ita suspendit dictum puerum vivam et plorantem; et dicit quod
« dictus Isaac cum suspendit dictum puerum posuit sub eius pedibus quan-
« dam brentellam ut possit attingere ad solarium ad ligandum fassiam. Quo
« puero sic suspenso et astantibus omnibus istis Moises antiquus habens unam
« tenaleam in manibus primmus incidit carnes cum tenalea in maxillam dex-
« tram pueri et secundus fuit Samuel qui etiam ipse habens aliam tenaleam
« in manibus abscidit de carnibus dicti pueri de eodem loco ubi absciderat
« Moises. Tertius fuit Angelus qui accepit  tenaleam de manibus Moisis
«antiqui et similiter abscidit de carnibus dicti pueri in dicto loco. Et Tho-
« bias accepit tenaleam de manibus Samuclis et cum ea abscidit de carnibus
« dicti pueri in tibia dextra a parte exteriori.

« Et dicit quod Bonaventura et Vitalis tenchbant quandam  scutellam
« de terra sub maxilla dextra et in ca colligebant sanguinem qui cadebat
« de vulnere maxillae, et Isaac et lof habebint aliam scutellam de terra
«quam tenebant sub tibia dextra ad colligendum sanguinem ui defluebat
«a vulnere tibine dextrae, quem sanguinem postea posuerunt in unum ca-

.
*
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[sracle in questo interrogatorio ha tutto 'aspetto di un innocente,
che per sottrarsi alla tortura vuole appagare 1 giudici, dichiarando
s¢ e i suoi correligionari colpevoli del delitto. E evidente che egli
lascio libero il freno alla sua fantasia per architettare il modo in cui,
secondo la presumibile opinione dei giudici, I’ uccisione dovrebbe esser
successa. Ma, disgraziatamente per lui, non riusci ad indovinare la
descrizione fatta dagli altri. Ai 13 aprile fu inutilmente sottoposto
a tortura perché modificasse la sua confessione; nell’interrogatorio
14 aprile nuovamente sostenne, malgrado 1 tormenti, di aver gia
detto la veritd, e, sospeso alla corda, esclamava: guwod ¢l si staret
bene per X, XX, XXX annos nescit aliter diceve quam supra

« tinum. Et non ricordat qui fuit ille qui sic posuerit. Quam tibiam dex-
« stram ipse Israel tenebat elevatam ut comodius sanguis colligi posset. Qui
« sangiis in totum erat ad mensuram unius scutellae cum dimidia. Et dicit
« quod dictus Moises antiquus cum uno gladio perforavit summitatem vir-
« gae dicti pueri cum puncta gladii. Et quia dictus puer dum sic staret
« suspensus ut supra, et fiebant dicta vulnera multum plorabat, accepta fuit
« una corda et in medio cordae fecerunt laqueum quem posuerunt ad collum
« dicti pueri et una pars omnium suprascriptorum accepit unum ex capiti-
« bus dictae cordae trahendo cordam adversus se et alia pars accepit caput
« alind dictae cordae trahendo adversus se et ita stringendo cordam suffu-
« caverunt seu strangulaverant dictum puerum. Quo suffucato omnes su-
« prascripti exceptis infrascriptis et omnes alii suprascripti praeter Moisem
« antiquum, Samuelem, Angelum et Thobiam habebant in eorum manibus
« singuli singulam acum, cum qua acu unusquisque perforavit personam
« dicti pueri faciendo penetrare dictas acus in personam dicti pueri per
«medium digitum vel circa et aliqui bis, ter, quater perforaverunt nec scit
« aliter dicere precise quotiens sic perforaverunt, tamen dicit quod ipse
« Israhel perforavit decies wel circa. Et dicit quod ipse Israhel dedit acus
« praedictas suprascriptis omnibus et quod ita perforaverunt ex consilio
« Moisis antiqui qui eis dixit quod multum promerebant ita faciendo et ne-
« scit postea quid factum fuerit de dictis acubus. Et dicit quod dum supra-
« scripta agerentur in canipa ut supra, Brunctta, mater ipsius Israhelis venit
« in canipam et vidit puerum suspensum ut supra, quae dixit: oimé et sta-
« tim inde recessit et amplius non rediit. Quibus sic factis Samuel mandavit
« famulis ibi astantibus quod deberent deponere dictum cadaver et illud in-
«duere et abscondere post vegetes....» (Cod. Vat., F. XXVIII seg.i. Per
controllare 'enorme diversita tra questa descrizione del martirio e quelle di
altri pretesi rei, si legga in DiviNa, op. cif., 11 capitolo VIII del primo
volume ipag. 228 segg.. Qui non solo compaiono in scena, con parti hen
determinate, personaggi nuovi, ma il disaccordo si estende anche alla lo-
calita in cui il martirio sarebbe avvenuto, e a quasi tutti i particolari del-
1" uccisione.
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divit'). La sua fantasia era dunque esaurita, e fallito questo primo
esperimento, I'accusato non aveva di sé¢ tanta fiducia da sperare,
ritentando la prova, esito piu felice. Pud darsi che Israele sia stato
veramente reo, abbia avuto esatta nozione del luogo, modo, e dei
presenti all’ uccisione, e che egli per intralciare la via alla giustizia
abbia deliberatamente voluto svisare il fatto nello stesso tempo che
a danno suo faceva la pit ampia confessione, E perd questa un’ipo-
test strana parecchio; cheé se Israele avesse realmente avuto I'intento
di arruffare la matassa che i giudici dovevano svolgere, ben altri
mezzi piu radicali sarebbero stati a sua disposizione ; n& avrebbe
certo fatto una narrazione, la quale anziché diminuire la colpa degli
altri ebrei, la aggravava, implicando nel delitto persone, che in
base alle deposizioni dei suoi correligionari non vi avrebbero par-
tecipato.